Θανατηγὸν οὐαλῆν χύτραν

Φέρει. Et mutilus hic versus est, et corruptus. Fortasse allusio hic aliqua fuit ad mancipiorum νεωνήτων καταχύσματα: de quibus Demosthenes, et Aristophanes et hujus veteres interpretes multa. Sed cum cogito, pene videtur certum ex iis quae de Telemacho isto mox dicuntur, scripsisse poetam, "Ἐτνους ουαμίνου γὰρ οὐαλῆν χύτραν Φέρει. sententiam quidem poetae confido nos tenere: de verbis non idem affirmaverim.

ἐν

διηρίοις Σατύροις Φησίν. Dalecamp. *Idem in Satyris bicipitibus.* imo vero, *in Icariis Satyris.* nam omnino legendum, ἐν δ' Ἰκαρίοις Σατύροις. Firmat correctionem vetus Messaei, ubi sic clare legitur. Haec est illa Timoclis fabula *Icarii*, de qua dicebamus libro superiore, capite quinto. saepe illam laudat noster: sed neque ex ipso, neque ex Suida discas, quod discere est ex hoc loco: integrum lemma ejus fuisse *Icarii Satyri*. Δημοσατύρους quidem Nicoclis in Suida legas: sed alterius non hujus comici.

Οὐδὲ Παύσωνι Φῆς τὸν

δεῖνα προσλελαυνέναι. Scrib. Παύσωνι Φῆς τὸν δεῖνα προσλελαυνηνέναι.

Καὶ τις αὐτῶν ἀπήντησε, λέγων

τὸν Ἐντίλειδην. Observant veteres, semel omnino extare apud poetam vocem χέρνιβον: cum alibi semper λέβητα hoc vas appellat. Locus est Iliadis ultimo libro. At χέρνιψ legas alibi apud summum vatem: sed notione diversa, pro ipsa nempe aqua lavandis manibus effundenda.

λοιβιλέβητες χάλιειοι. Fortasse verum erat, λοιβίδες, λέβητες χάλιειοι. Etiam illud statim non recte, Ἀμειψίας Σφενδῶνι. melius libro sexto Σφενδόνη. sed et Φειδῶνι esse scribendum potest videri, ex lib. 10.

ἐν τοῖς πρὸς τοὺς Καλλιμάχου πίνακας, id est, in iis quae scripsit super scriptorum indicibus quos ediderat Callimachus. De Callimachi in hoc genere diligentia et scriptis, libro sexto satis, capite decimo. Ait autem

*πίνακας*, non *πίνακα*: quia diversa genera auctorum in diversas tabulas Callimachus conficerat. Caeterum observationem Aristophanis grammatici, quae hic commemoratur, paulo post falsi convincit Athenaeus.

*μέν Φησι νίψασθαι*. Haec distinguuntur non recte. nam

p. 697. *νίψασθαι* principium est Homerici versus. Sic enim poeta non uno loco, *Χέρνιβα δ' αὐμφίπολος προχόω πατέχευε Φέρουσα Νίψασθαι· πάρα δὲ ξ.* In Sophronis testimonio, *Τάλαινα Καινόα πατὰ χερὸς δοῦσα ἀπόδος ποθ' ήμῖν τὴν τράπεζαν*: fieri potest, ut proprium barbarae ancillae nomen sit *Cæcoa*: sed et corruptum ac corrigendum videri potest, ex idiomate Dorico: *αἱ κοᾶς*, vel *κοᾶς*. *si auscultas*. si vis tandem ad ea quae dico animum advertere. *ἔστι δὲ ὑδωρ εἰς ὃ ἀπέβαπτον δαλὸν ἐν τοῦ βωμοῦ λαμβ.* Lustralem aquam intelligit, de qua olim nonnulla ad Theophrastum.

*ΑριστοΦάνης ἐν "Ηρωσι χερνίβιον εἴρηνεν.* Ejus fabulae mentio apud Pollucem libro 7. cap 2. sic enim concipienda ista illius, *τούτων δὲ (mercantium) οὐαὶ θεοὶ ίδιοι, ὃ ἐμπολαῖος Ἐρυῆς, οὐαὶ ὁ ἀγοραῖος. οὐαὶ ἐμπόλω Διοσκούρω ἐν "Ηρωσιν ΑριστοΦάνης.* meminit et capite sequenti, et alibi saepius: itemque Harpocration in *πυελίδα*. Etiam Menander *Heroem* docuerat.

*"Οτι δὲ οὐαὶ εὐώδεσι τὰς χεῖρας πατεχρίοντο, τὰς ἀπομαγδαλιὰς τιμὰς ἀτιμάσαντες.* Ait εὐώδεσι: nempe σμήγμασι, vel *χρίσμασι*. et deest fortasse non solum abest altera harum dictiōnum. sed apparet studio brevitatis ita esse locutus: nam et paulo post iisdem verbis utitur Athen. et mox quoque in Antiphonis versu, *εὐώδη λαβὼν*, simpliciter. Sed quinam illi fuerunt, obsecro, *magdalarum honores?* fictitii nempe et nugatorii: imo nugatoris alicuius signum. Legendum ajo, *τὰς ἀπομαγδαλιὰς ἀτιμάσαντες.* oscitans librarius bis scriptis aliquot literis, bellam istam lectionem peperit. Addit, *αἱ οἱ Λακεδαιμόνιοι ἐνάλουν οὐνάδας* ex re ipsa nomen: nam apomagdalas canibus projiciebant. etiam suere qui οὐνάς appellarent non tantum οὐνάδας.

*Τὰς χεῖρας εὐώδη λαβὼν τὴν γῆν.* Potes explere versum, *εὐώδη λαβὼν, τὴν γῆν θ' ἔμα.* Tolle notam defectus sine causa inustam huic Dromonis versui, *Ἐπεὶ δὲ Σάττρον ἥμεν ἡριστηκότες.* Sed recitabimus et reliquos, sunt enim corruptissimi. Eos autem hoc modo concinnamus,

*Περιεῖλε πάσας τὰς τραπέζας, νίμιματα ἐπέχει τις, ἀπενιζόμεθα; τοὺς στεΦάνους πάλιν τοὺς ἵρινους λαβόντες ἐστεΦανούμεθα.*

ἵσως δὲ καὶ τὴν λειτάνην οὕτως ἔλεγον, εὐ φέτος πόπῳ καὶ χειρόνιπτρον. Totidem literis haec descripsit auctor Epitomae praeter morem suum ille quidem: non enim magis ipse haec, opinor, intellexit, quam nos facimus.

ώς καὶ Κλείδαμος εἰ τῷ ἐπιγράφομένῳ Ἐξηγητικῷ. Clidemus antiquissimus scriptor, obscuras voces collegerat et exposuerat, libroque suo titulum indiderat Ἐξηγητικόν: non ut posteri ejus qui commentarios ejus argumenti vocarunt Λεξικά. [non etiam γλώσσας vocaverat, ut fere antiqui omnes, qui in eo argumento versati, sicut dicebamus libr. 3. cap. 6.] Hebraei antiquissimi קְרֻעָה quasi dicas στοιχείωσιν, propter digestas πατὰ στοιχεῖον dictiones. De hoc libro censeo loqui auctorem Etymologici, cum in τριτοπάτορες ita scribit, οὐ δὲ τὸ Ἐξηγητικὸν ποιήσας, Οὐρανοῦ καὶ Γῆς Φησὶν αὐτοὺς εἶναι. Landatur et Anticlidis Ἐξηγητικὸν, itemque aliorum: sed cum adjectione auctoris quem sunt p. 698. interpretati. Ceterum ex subiecto Clidemi loco duo colligimus: non vocum tantum antiquarum expositionem continuisse id Exegeticōn: sed etiam morum priscorum, et institutorum ac rituum. Deinde autem non soluta oratione id scriptum fuisse, verum numeris adstricta: quomodo et Philetas et Nicander idem argumentum tractaverant. Scribo sic Athenaei verba, προσθεὶς γὰρ περὶ ἐναγισμῶν, γράψει τάδε: non προθεὶς, ut editum est. nam illa περὶ ἐναγισμῶν, sunt tanquam lemma et inscriptio subjiciendae tractationis. De hoc usu verbi προτιθέναι in libris commentariis, dictum ante non uno loco. Clidemi verba ritum parentationum et formulam veterem complectuntur. Postea additur, παρέθετο ταῦτα καὶ Δωρόθεος Φίσιων καὶ ἐν τοῖς τῷ θυγατριδῶν πατρίοις τάδε γεγράφθαι. Graeci πάτρια appellant antiqua instituta, et fere publica civitatis alicujus et populi. Ita dixit lib. octavo, τὰ τῷ Σύρων πάτρια Athenaens. [Proclus in Phaedonem Platonis: τίνων σύμβολα τὰ περὶ τοὺς ἀποιχομένους πάτρια Ἀττικά; mox, διὰ τί μὴ εμμένει τοῖς πατρίοις; Observamus etiam primi hominis institutum ac consuetudinem πάτρια appellari. Philostrati enim de Proclo Naucratite verba sunt. τὰ δὲ τῆς μελέτης πάτρια τῷ ἀνδρὶ τούτῳ διένειτο. ὃδε. id est, In declamationibus hic sophista tenuit hanc rationem sive mos illius fuit hic] deest vox νόμιμα in hac locutione, ut saepe in hac lingua. At πάτρια θυγατριδῶν quomodo interpretabimur? Liquido constat nobis corruptam lec-

tionem esse. Existimo corrigendum, ἐν τοῖς τῶν Θυατειρηῶν πατρίοις. in libro *De institutis et moribus Thyatirenorum*. Σοφοκλῆς Οἰνομάω. Pollux libro decimo, capite 14. Σοφοκλῆς ἐν Οἰνομάω, Διὰ ψήντρας σε ὁρῶ Ξανθὴν παθαίροντα ἵππου αὐχμηρὰν τρίχα. plura lib. septimo. Cave autem emendes versum inde hic allatum, Σκυθιστὶ χειρόμακτρον ἐκκεναρμένος. Haec vera lectio, non ἐκκεναρμάμενος. appellat χειρόμακτρον hominem proprius cutem detonsum: quae dicebatur Scythica tonsura vel Thracica. Theocrit. οὐδὲ Θραιστὶ κέναρμα. Demonici locus aliquanto post mutilus est.

ἐσπουδάκει δ' ἔκαστος ὡς ἀν. ἐσθίων ἄμα τ' ὁξύπεινον ἄνδρα παλ Βοιώτιον. Ubi in istis est τὸ πατὰ χειρὸς ὕδωρ, quod solum ivit demonstratum? mutilus nempe hic locus: neque hoc solum: etiam corruptus. Nam ἐστιῶν scribendum: si id agimus ut sit oratio Graeca. De Boeotorum voracitate multa libro sequente Athenaeus.

'Ωμολυοις πόμη βρύουσ' ἀτιμίας πλέως. Mirum

loquendi genus: nam intelligit alind nihil, nisi caput hirtum instar linteī e materia crassiore et parum polita. ὠμόλινα Hesychius interpretatur τὰ ἄγρια ὄθόνια. sed observant alii Graeci, sic vocatum esse linteum quo solent tonfores humeros eorum tegere qui sibi dant operam, ut ne vestem inquinent: atque ita Plutarchus accipit. Plautus alibi vocat linteum, alibi *involutre*. χειρόμακτρα δὲ παγγόνων πορφυρᾶ. Lego πλαγγόνων. nam p. 699. illud alterum nihil significat. Dalecamp. vertit, *temporum*. Voluit nempe scribi προτάφων: aut λαγόνων, novo sensu: nulla omnino ductus veri similitudine. Appellat Sappho χειρόμακτρα πλαγγόνων, ornamenta capitum, non sui, sed pupparum. quae quidem ornamenta simul cum ipsis puppis Veneri consecrasse ait, more veterum virginum. Persius, *Nempe hoc quod Veneri dicatae a virgine puppae*. Vel χειρόμακτρα πλαγγόνων, periphrasis est reticulorum, quibus utebantur virgines. Hesychius, πλαγγόνες, πειρύφαλοι. Totus locus sic possit non absurde neque inepte concipi, χειρόμακτρα δὲ πλαγγόνων πορφυρᾶ, παὶ ταῦτα μάλα τιμάεντά γέπεμψα Σαπφοῦς τεᾶς δῶρα τίμια. sequitur jam Athenaei interpretatio: πόσμον λέγει πεφαλῆς τὰ χειρόμακτρα. Quod ait, χειρόμακτρον praeter notam significationem etiam ornamenti genus significare, confirmatur ab Hesychio, qui interpretatur μανδύλιον. Mandylium sive mantelium, non solum suisse mantile ad tergendas manus:

verum etiam genus amiculi, constat vel e versu Plauti: p. 700.  
*Neque fallaciis ullum est mantelum meis. Scribe, δι'*  
*δν ναι εξεχώρησε Καλυδῶνος non δι' ων.* Pueri a po-  
culis ab Hercule occisi, nomina quae hic commemo-  
rantur, *Archias*, *Cherias*, *Eunomus*, *Cyathus*, error  
vetustorum librariorum, nisi fallor multiplicavit. Nam  
*Cherias* apud Hellanicum, videtur παραΦθορὰ nominis  
*Archias*: quo ille historicus eum puerum alibi nomi-  
navit. In vetere argumento Trachiniarum dicitur *Eu-*  
*nomus Architelis F.* Apollonii scholiaстae *Cyathus Ar-*  
*chitelis F.* *Oenei pincerna.* De eodem puero adjicit  
Athen. ώ ναι ἀνεῖσθαι Φησι τέμενος ὑπὸ τοῦ Ἡρακλέους  
ἐν Προσχίῳ: fuisse ei consecratum ab Hercule lucum  
in Proschio. ἀνεῖσθαι non est relinquи. et mali critici  
sunt qui olim emendarunt ἐν προστείῳ: ut legimus in  
quibusdam MSS. quique nuper correxerunt ἐν προσηίῳ.  
Proschium loci cuiusdam in Aetolia nomen fuit. auctor  
Stephanus Περὶ πόλεων.

ISAACI CASAUBONI  
ANIMADVERSIONUM  
IN  
ATHENAEI DIPNOSOPHISTAS  
LIBER DECIMUS.

---

CAPUT PRIMUM.

*Nexus libri hujus cum superioribus: ejusdem argumentum. Prolixitatis excusatio qua usus Atheneus initio istius libri. Epicharmi Busiris. Aures hominis immobiles. Aliquando tamen motitantes visae. εὐφαγία sive εὐστομία. Larus avis Herculi sacra. Lepreas.*

QUEMADMODUM post gustationem pausa edendi facta et locus datus variis colloquiis quae tribus libris recitata sunt, quarto, quinto, et sexto: sic etiam legitimae coenae pars prior et posterior sive prima et secunda mensa, insititiis dissertationibus diffinduntur: quibus referendis sepe pariter et lectorem suum occupatum habet dipnologus hic, totis 10. 11. 12. et 13. etiam libris. Quin et decimi quarti pars magna iisdem sermonibus impenditur, usque ad illa: Τοσαῦτα τοῦ Μασουρίου διεξελθόντος, περιηγένεχθησαν ναὶ αἱ δεύτεραι ναλούμεναι τράπεζαι. inde principium habet universi operis pars ultima. Ac de caeteris quidem libris alibi. Decimus autem hic velut praeparatio quaedam est ad liberaliorem vini potum, cui de more locus erat sub coenae finem. Initium totum imo vero pars libri maxima in commemoratione vel singulorum hominum, vel populorum vino deditorum versatur: non sine gravi et erudita vitii ejus detestatione. Hic etiam explicantur varii modi temperandi

vinum aqua, quorum extabat in priscorum libris mentio: itemque alia nonnulla ad potum spectantia. Postremo griphi quidam, aenigmata, et id genus aliae quaestiones proferuntur, quibus soliti olim homines eruditi in conviviis sese oblectare. Inter comedones principem locum jure suo Hercules obtinet: de quo dicturus auctor, Timocratem suum initio libri, ut semper, affatur his verbis. 'Αλλ' ὥσπερ δείπνου γλαφυροῦ ποιητὴν εὐωχίαν τὸν ποιητὴν δεῖ πάρεχειν τοῖς θεαταῖς τὸν σοφὸν, οὐαὶ πτυχίᾳ τοῦτο λαβὼν καὶ Φαγὼν, ὥσπερ πιὼν χαίρει, καὶ σκευασίᾳ μὴ μή εἴη τῆς μουσικῆς, 'Αστυδάμας ὁ τραγικὸς ἐν Ἡρακλεῖ σατυρικῷ, ἐταῖρε Φησὶ Τιμόνρατες, Φέρε εἰπώμεν ἐνταῦθα τοῖς προειρημένοις τὰ ἀνόλονθα, ὅτι ἦν καὶ ὁ Ἡρακλῆς ἀδδηφάγος. [Et si non est difficile intelligere quid sibi Athenaeus velit haec scribens: veram tamen istius loci lectionem constituere, difficillimum est. Nos olim existimabamus versus hic latere Astydamantis poetae, cuius facit auctor mentionem. Haec sententia magnam habet probabilitatem, neque aliter vulgata lectio potest exponi, quam ut existimetur Athenaeus, vel super. 701. periora omnia, vel quaedam ex illis mutuatus esse ab Astydamante. Adde quod et sententia primorum verborum videtur petita ex aliquo poeta, et verba, si diligenter attendas, poeticum aliquid sonant. Nos quidem de illis ita censemus: sed non esse tamen illa Astydamantis judicamus. Nam ista omnia 'Αστυδάμας ὁ τραγικὸς ἐν Ἡρακλεῖ Σατυρικῷ ἐταῖρε Φησὶ (vel potius Φησὶν ἐταῖρος) Τιμόνρατες, alieno loco sunt posita, neque ullam rectam admittunt interpretationem ita ut sunt hodie digesta. Quid multa? Ajo locum integrum ita concipiendum. 'Αλλ' ὅτι ὥσπερ δείπνου γλαφυροῦ ποιητὴν εὐωχίαν τὸν ποιητὴν δεῖ πάρεχειν τοῖς θεαταῖς τὸν σοφὸν, οὐαὶ πτοι τοῦτο λαβὼν καὶ Φάγοι, ὅπερ Φαγὼν καὶ πιὼν χαίρει. καὶ σκευασίᾳ μὴ μή εἴη τῆς μουσικῆς. Φέρε εἰπώμεν ἐνταῦθα τοῖς προειρημένοις τὰ ἀνόλονθα. 'Αστυδάμας ὁ τραγικὸς ἐν Ἡρακλεῖ Σατυρικῷ Φησὶν ἐταῖρε Τιμόνρατες, ὅτι ἦν καὶ ὁ Ἡρακλῆς ἀδδηφάγος. hoc est, Sed quoniam poetam sapientem oportet suis spectatoribus praebere quasi coenae splendidae varias epulas (lautitias) ut sumat quisque bibat comedatque id quod edisse aut bibisse illi gratum erit, neque debet esse musicae unus duntaxat apparatus: age dicamus hoc loco ea quae ante dictis congruunt et subjici illis debeant. Auctor est Astydamas tragicus in Hercule

*Satyrico, o sodalis Timocrates, etiam Herculem fuisse gulosum.* Omnia jam planissima sunt et perspicua, quae erant perturbatissima. Non est dubium prima verba ex aliquo dramatico poeta esse deprompta: sed quae Atheneus more suo leviter immutata sibi et susceptae a se tractationi accommodat. It enim auctor obviam fastidio lectoris ἀψικόρου [prolixitatem operis hujus excusans: debere namque eum qui philologiam et πολυμάθειαν profiteatur, adeo refertum esse eruditione varia et multiplici rerum atque historiarum cognitione, ut omnibus discendi cupidis possit facere satis. Itaque mirandum Timocrati non esse, quod historiam δειπνοσοφιστικὴν, novas narrationes prioribus subinde connectens, tot jam libris persequatur. Solet enim in hoc literarum genere usuvenire, quod de alia re dicit pater sanctissimus Basilius: ἀεὶ, inquit, τὸ προστιθέμενον οὐχὶ τὴν ὄρυχὴν ἵστησιν, ἀλλ’ ἀναφλέγει τὴν ὄρεξιν. Quare nullum hic locum habet illud Satyrici, *depingi ubi sistam.* Τοῖς προσιρημένοις τὰ ἀκόλουθα appellat argumento quod suscepit et tractavit hactenus convenientes sermones. Complectuntur autem titulus et argumentum operis, omnia illa quae ad esum potumve, et conviviorum usum aut oblectamenta ullo modo spectant: cujusmodi sunt manifesto quae hoc libro contineri diximus. Haec praefatus, ad rem accedit: et Herculis voracitatem. [Primo simpliciter proponit ex Astydamantis Hercule Satyrico: deinde eandem confirmat auctoritate Epicharmi] recitatis quibusdam versibus ex ejus *Busiride.* Mentionem ejus fabulae invenio factam Polluci libro nono: ubi postquam dixit φογοὺς Siculis esse horrea ubi frumentum con-

p. 702.

ditur: καὶ ἔστιν, ait, τοῦνομα ἐν Ἐπιχάρμου Βουσίριδι. Pingit autem Epicharmus γραφιώτατα Herculem tuburcinantem: qui prae vorandi aviditate faucibus, maxilla, dentibus omnibus et naso quoque sonum edat. Sed notemus quod ait, postremo: κινεῖ δ' οὐατα τῶν τετραπόδων οὐδὲν ἥττον: nam reliqua plus ἀηδίας habent quam miraculi: istud vero plane communi hominum naturae contrarium est: quibus [solis ex omnibus animalibus (nisi forte simias excipias)] dedit aureis ἡ πολυποίκιλος τοῦ ΘΕΟΥ σοφίᾳ moveri suapte sponte nescias. [Nam quod scribit Martialis, Cinnae cuidam natum filium auribus longis Quae sic moventur, ut solent asellorum: poetica sine dubio licentia est, non rei veritas] Narrat tamen Eustathius sacerdotem fuisse

quendam aureis motitatem. Accepimus etiam a viris fide dignis, vias manifesto aures movere viro cuidam eruditissimo, cum per Allobrogum fines transiens, vivi-comburii periculum sibi a magistratu imminere intellexisset: quod diceretur nefandi criminis reus Tolosa in Italiā fugere. Epicharmi versibus subjicitur testimonium Ionis ex Omphala, quod ita scribitur: ὑπὸ δὲ τῆς εὐφημίας οὐτέπινε ναι τὰ οὐλα ναι τοὺς ἀνθρακας. etsi retinent omnes membranae hanc lectionem, non tamen ambigo depravatam esse vocem εὐφημίας, et alterius locum occupare: puta εὐφαγίας, quae erit poetica vox pro πολυφαγίας: vel εὐστομίας. sicut Latine dicimus bonum os habere eum qui facile quidvis comedat. Excerptor pro deploratis haec habuit. at οὐλα male scribi pro οὐλα, ex eo didici. Ita igitur scribe, ac verte, *deglutiebat ligna et carbones*. Observat dipnosophista, Ibicum a Pindaro sententiam hanc esse mutuatum. Sed locus Pindari turpissime deformatus est. παρὰ Πινδάρου δὲ, ait, τοῦτ' εἰληφεν, εἰπόντος, Διὰ βοῶν θερμὰ εἰς ἀνθρακιὰν στέψαν πυριπνόων τὲ σώματα. ναι τότ' ἐγὼ σαρκῶν τ' ἐνοτὰν ἥδ' ὄστέων στεναγμὸν βαρύν γένεται διακρίναι πολλὸς ἐν οὐρῷ χρόνος. Nullum hic nobis a membranis subsidium: nullum ab Epit. ubi nihil horum. Qui ex ingenio sic emendaverit, ut doctorum mereatur assensum, virum putabo. Mens quidem Pindari ex superioribus Ibuci captanda nobis, sicut ab Athenaeo monemur. Vulnera verbis imposita, utcumque sic possunt colligari. βρύνε δὲ βοῶν θερμὰ εἰς ἀνθρακιὰν στρέψας πυριπνέοντα σώματα· ναι τότ' ἐγὼ σαρκῶν τ' ἐνοπὰν ἥδ' ὄστέων στεναγμὸν βαρύνθην ιδών. τὰ διακρίναι πολλὸς ἐν οὐρῷ χρόνος. Ait, vorasse Herculem boum integra membra pene cruda, et ardentium carbonum plena. sic ex Ibico interpretor πυριπνέοντα. [Non indicat autem Athenaeus quo ex libro Pindari sit hic locus desumptus. Videntur autem facere hoc quae scribit Philostratus in Thiodamantis tabula explicanda. Ἡρακλεῖ που παρὰ Πινδάρῳ ἐνέτυχες· ὅπότε εἰς τὴν τοῦ Κορωνοῦ στέγην εἰσαφινόμενος, σιτεῖται βοῦν ὅλον, ὡς μηδὲ τὰ ὄστέα περιττὰ γέγενθαι.] Jure igitur, subdit Athenaeus, larum Herculī dicavit vetustas cognomine βονφάγον. quod idem est ac πολυφάγον. vel ἀδδηφάγον. Comici interpres ad Aves, τὸν λάρον διὰ τὴν ἀδδηφαγίαν τῷ p. 705. Ἡρακλεῖ προσανάπτει. Sequitur, Εἰσάγεται δὲ ὁ Ἡρακλῆς καὶ Λεπρεῖ περὶ πολυφαγίας ἐρίζων. Narrat Pau-

salias, Eliacorum libro priore, vocatque *Δέπρεον*: at Callimachi interpres *Δεπρέαν*. Ancipitis sententiae est, quod ex Matride mox assertur: *καὶ εἰς πολυποσταν τὸν Ἡρακλέα προπληθῆναι ὑπὸ τοῦ Δεπρέως, καὶ πάλιν νικηθῆναι, etiam ad bibendi certamen provocatum esse Herculem a Lepreo: et iterum vinctum esse: hoc Graeca verba sonant, sed aut diversus abiit ab aliis in hac narratione Matris, aut scribendum, καὶ πάλιν νικηθῆναι τὸν Δεπρέα.* Secundus in numero *τῶν ἀδδηφάγων* censetur Ulysses ex poetae testimonio: jure an injuria mitto querere: quaeri certe potest.

---

## CAPUT SECUNDUM.

*Theagenes athleta. Θευγένης. ἐπαιτεῖν. Titormus. διερίζεσθαι βοῦν, item συνδιαριστήσασθαι βοῦν. Astydamas Milesius. Φακὸς τῆς κλίνης. et de voce Φακὸς multa. lenticulae. Sceptrorum κονδύλωματα et κομβώματα. Euripiādis Autolycus. Τρίβωνες ἐκλείποντες πρόκας. σιτεῖν δημοσίων κτεάγων. multa emendantur et illustrantur.*

EX antiquis hominibus voracitatis insignis, Theagenem tertio loco Athenaeus commemorat. Hic est ille athleta nobilis quem ornarunt variis certaminibus quae sitae palmae mille et ducentae, ut in Politicis narrat Plutarchus, vel mille et quadringentae, ut auctor est Pausanias libro posteriore Eliacorum. *πολυφαγίας* Theagenis testis Posidippus, in Epigrammatis. cuius tamen non integrum assertur epigramma: sed quatuor hi tantum versus,

*Καὶ περ συνθεσίης ἔφαγόν ποτε Μηόνιου βοῦν.*

*πάτρη γὰρ βρώμην οὖν ἀν ἐπέσχε Θάσος*

*Θευγένει, ἄσσα φαγὼν ἔτ' ἐπήτεον· οὔνειν οὕτω*  
*χάλκεος ἐστήκω χεῖρα προϊσχόμενος.*

Ita scribitur et distinguitur hoc tetraastichum in editis: nisi quod in tertio versu minus recte Θευγενεῖ, mutato accentu, pro Θεαγένει. ut Θεύγνιδός ἐστιν ἔπη. pro *Theognidis*. pessimo consilio emendandum censerunt interpretes in εὗτε δέ. At in primo legendum, Καὶ γ' εὐ συνθεσίης. [vel Καὶ περὶ σ.] Videtur Posidippus hoc epigrammate quicquid in variis locis fecerat Thea-

genes, ut virium suarum specimen spectatoribus praeser-  
beret, commemorasse. Hoc versu ait, venisse eum in  
Lydiam, (Maeones enim sunt Lydi) et bovem ibi come-  
disse, die uno videlicet. ita enim intelligendum: *ἐν συν-θεσίης*, inquit, id est, de quo pactus erat, ni eum  
vocaret. Sequentibus versiculis caussam reddit poeta,  
cur Theageni posita esset statua quae cavam manum  
porrigeret: qui gestus est mendicantium, ut dicebamus  
ad Suetonium, et ratio assertur: quod cum non posset  
explere ejus profundam gulam patria Thasus, ille *ἔτι*  
*ἐπήτεεν*, id est, *mendicabat*, et *ἐπαττῆς* est sustinebat.  
Quod autem die uno taurum absumperit, et si diserte p. 704.  
non dicitur, neque a poeta, neque ab Athenaeo: neces-  
sario tamen ita exponendum: si volumus esse in hac  
narratione aliquid *παράδοξον*, quae demta circumstantia  
temporis adeo brevis, aut non multo certe longioris,  
jacet plane ac friget. Sic mox de Milone, *μόνος ταῦρου*  
*πατέφαγεν* *ἐν ἡμέρᾳ μιᾷ*. Si quis duabus hisce historiis  
fidem abroget, meminerit illius phagonis de quo Vopiscus  
in Aureliano. In albo voracum fuit et Titormus bu-  
bulcus, quem de robore certasse cum Milone narrant  
Graeci, ut Aelianus *Ποικίλης* libro 12. capite vigesimo  
secundo, certavit cum eodem et *περὶ πολυφαγίας*: Nam  
subjicit Athenaeus, *Τίτορμός τε ὁ Αἰτωλὸς διηρίσατο*  
*αὐτῷ* (Miloni) *βοῦν*. non queas aliter interpretari *διερι-ζεσθαι βοῦν*, nisi certare cum aliquo de bove: videlicet  
edendo. sed insolens hoc genus dicendi, nec satis Grae-  
cum. nam saltem fuerat dicendum, *διηρίσατο αὐτῷ βοῦν*  
*Φαγεῖν*. - At in Excerptis pro *διηρίσατο* legimus *διηρι-στήσατο*: quae per placet lectio: sed adjuta leviter. Scribo,  
*Τίτορμός τε ὁ Αἰτωλὸς συνδιηριστήσατο αὐτῷ βοῦν*. *Ti-*  
*tormus Aetolus bovem cum eo prandens absumpfit*.  
hoc est, ambo simul comedenter bovem. [Sed Ex-  
cerptorum lectionem resert Eustathius hoc modo *Τίτορ-*  
*μός ὁ Ἰταλὸς διηριστήσατο ἔαυτῷ βοῦν*. hoc est *bovem*  
*sibi ad prandium apposuit*. in quo mirus est plane  
vocis *διαριστᾶσθαι usus*.] Sequitur de Milone, *ταῦρου*  
*πατέφαγεν πατακλεισθέντα πρὸ τοῦ βωμοῦ τοῦ Διός*.  
Melius antiquae manus codices *πατακλιθέντα*. id est,  
*accumbentem mensae in conspectu Jovis*. Dorieus in  
sequente epigrammate, *Πρόσθεν Πισαλου ξεῖγε θυηπολίου*.  
Placebat eruditis Astydamantem Milesium trifolymptio-  
nicam de quo statim auctor, eum esse nobilem pugilem,  
qui in Theocriti scholiis nominatur *Astyanax Milesius*.

Fieri potest, ut sit ita: nihil tamen afferri video cur id credamus. Ne imponat rudioribus prava interpunctio, quae fraudi fuit interpretibus: continuanda enim hoc modo sententia, Ἀστυδάμας δ' ὁ Μιλήσιος τρὶς Ὀλύμπια γιησας κατὰ τὸ ἔξης παγηράτιον, πληθ. id est, *Astyd. Mil.* qui ter Olympia vicit continuis vicibus in certamine *Pancratii*. Iste igitur Astydamas, inquit auctor, jussus a Persa edere aliquod specimen sui illius decantati roboris, Φακὸν τῆς περίχαλην ὅντα πλάσας ἔξετεινε μαλάξας. Turbavit interpretes vox Φακός. Dalecampius *vinculum*, nescio quid secutus, vertit. Quod Plinius ait libr. 18. capite 12. *lenti suam esse figuram. unde vario usu translatum est in lenticulas nomen*, recte intellectum, planum nobis faciet hunc locum. Vult autem Plinius, *lenticulas* appellari varii usus vascula pressulae rotunditatis, quae est sua lenti figura. Hoc verum est non minus in Graeca quam in Latina lingua, nam Φακὸν Graeci vocant non *lentem* solum, sed quicquid est Φακωτὸν, et formam lenticularem habet. In medicorum libris Φακός est πυριατήριον περάμεον. vasculum fictile quod cineribus calidis refertum, aut alia re, teneri inter manus solebat, vi-  
p. 705. tandi frigoris caussa: interdum etiam aliis partibus imponi. Justinus Martyr Φακὸν vocat lenticulam sive urnam lenticulari forma ex aere factam, in qua sibyllae Cumanae reliquias sibi ostensas narrat. Verba sunt illius in oratione priore ad Graecos, ἡμῖν ὑποδειξάντων καὶ Φακόν τινα ἐν χαλιῷ πατεσκευασμένον, ἐν ᾧ τὰ λείψανα αὐτῆς σώζεσθαι ἔλεγον. Athenaeus Φακὸν hic appellat ornamenti lectorum genus, lenti simile. Ut in sceptris torno factis sunt bullae et nodi, et quae vocant Graeci πονδυλώματα, πομβώματα et πονδύλους: sic in lectorum pedibus ac columnis sunt Φακοὶ lenticulae: quas veteres laminis aereis vel argenteis tegebant, prop-terea ait auctor hunc Φακὸν fuisse περίχαλην, aere circumtectum. sed laminas non admodum tenueis fuisse opus est: quando miraculi instar habitum, quod athleta hic manibus suis potuerit frangere primum eam lenticulam, deinde aes extendere de rigido flexible et molle reddens. id enim est ἔξετεινε μαλάξας. Eustathius descripto hoc loco, addit, Καὶ σημειωτέον ἐνταῦθα τὴν τε ἐν χερσὶ βριαρότητα τοῦ ἀνδρὸς, καὶ ὅτι ὄμώνυμον καὶ ὁ Φακός, οὐ δήπου ὀσπρίῳ ἐπιλεγόμενος. neque plura ille de hac voce. Lectorum lenticulis simillima erant

quae vocat Hieronymus *mala* cap. 25. Proverbiorum. ubi tamen Hebraica veritas aliter habet: sed haec alibi. Scribe, μόνον παταφαγεῖν Φασι. postrema vox excidit ob similitudinem soni cum fine dictionis antecedentis. A singulis personis ad genera transit Athenaeus, et omnes generatim athletas plurimum esitasse aliquot veterum testimoniis demonstrat. Recitantur primo loco versus Euripidis plane in eam sententiam insignes: quos neque Galenus praetermisit, neque ullus alias eorum qui athletas exagitarunt. Ait, διὸ παῖς Εὐριπίδης ἐν τῷ πρώτῳ Αὐτολύνῳ λέγει. Satyricum fuit hoc drama. Docuit nos Julius Pollux libro 10. capite 46. Εὐριπίδου ἐν Αὐτολύνῳ σατυρικῷ εἰπόντος, σχοινίας γὰρ ἵπποισι Φλοίνας ηνίας πλένει. Euripideae ῥήσεως versus sextus ita editur in libris nostris, Κτῆσαιτ' ἀνθρώποις εἰς ὑπερβολὴν πάτρος. neque variat scripta lectio. Placet tamen nimis quod est apud Galenum, εἰς ὑπεντροφὴν πάτρας. ad calendam necessario tempore patriam. probo vice versa quod preferunt nostri mox, ἔθη γὰρ οὐκ ἐθισθέντες παλὰ Συληρῶς διαλλάσσουσι εἰς τὸ ἀμήχανα, quod interpretor, *rebus dubiis aegre possunt sibi consulere*: at Galeni codices, μεταλλάσσουσι [male pro διαλλάσσουσι.] εἰς ἀμήχανον II. ὅταν δὲ προσπέσῃ γῆρας πινρὸν, Τρίβωνες ἐνβαλόντες οἴχονται πρόνας. Diogenes Laertius in Solone, de hoc ipso hominum genere loquens, γέροντές τε γενόμενοι πατὰ τὸν Εὐριπίδην, Τρίβωνες ἐνλείποντες οἴχονται πρόνας. Est autem venuissima translatio. Vestimenta habendo amittunt πρόνας, et contrahunt fordes. Eupolis in Tribunis militum, de veste veteri, ὅτ' ἦν μέντοι νεώτερος πρόνης πέντε στατῆρας εἶχε [vel potius εἶλε] παῖς μὰ τὸν Δια. νῦν δὲ ρύπου γε δύο τάλαντα ῥαδίως. Persius in eadem sententia, contrarium dixit Euripidi, — *mihi trama figurae Sit reliqua: ast illi tremat omento popa venter.* videntur contraria πρόνας ἐνβαλεῖν, p. 706. et tramam solam habere reliquam. ambo tamen de obsoleta veste dicuntur. Scribe, Ἐμεμψάμην δὲ παῖς τὸν Ἑλλήνων νόμον, Οἱ τῶνδες ἔνατι συλλ. Ex eo quod ait, Graecorum panegyres Τιμᾶν ἀχρείους ἡδονὰς δαιτὸς χάριν. non male colligas, sacrorum ludorum agonistas parta victoria solitos convivio excipere omnes spectatores, qui undique convenissent. et de multis hieronicis clarum hoc ex historia. Fuit diu suspectus gravioris mendae posterior versus distichi hujus in sequente Xenophanis elegia,

**Καὶ οὐ προεδρίην Φανερὴν ἐν ἀγῶσιν ἄροιτο,  
καὶ οὐ σιτεῖη δημοσίων ητεάνων.**

sed non videtur quicquam mutandum: nisi ut σιτοίη scribatur pro σιτείῃ. eleganter dixit σιτεῖν δημοσίου ητεάνων. pro ἀπὸ τοῦ δημοσίου. intelligit enim τὴν ἐν τῷ πρυτανείῳ σιτησιν. Priorem versum illustrant quae de jure προεδρίας observamus ad Theophrasti Characteres, capite Περὶ ἀρεσκείας. Haec scripseram cum venit in mentem sententia doctissimi viri, qui scribendum ita judicat, mutata distinctione **Καὶ οὐ τί οἱ εἴη δημοσίων ητεάνων.** Ἐν πόλεως. Turnebus, σῖτ' εἴη. Quod subjicit Athenaeus elegis Xenophanis, Πολλὰ δὲ καὶ ἄλλα ὁ Ξενοφάνης πατὰ τὴν ἑαυτοῦ σοφίαν ἐπαγωνίζεται διαβάλλων, ὡς ἀχρηστον παὶ ἀλυσιτελές τὸ τῆς ἀθλήσεως εἶδος. sine dubio non plane ceperunt interpres: verbum enim ἐπαγωνίζεται non expresserunt. Sed defino mirari. Locus enim depravatus est: sententia mutilata: oratio hiulca neque Ἐλληνίζουσα. Scribo, Πολλὰ δὲ παὶ ἄλλα ὁ Ξενοφάνης πατὰ τὴν ἑαυτοῦ ποίησιν τῇ σοφίᾳ (vel etiam, τῇ αὐτοῦ σοφίᾳ) ἐπαγωνίζεται, διαβάλλων ὡς ἀχ. id est, multa alia in poematis suis dicit Xenophanes ad defensionem sapientiae, vituperans artem athleticam. πολλὰ ἄλλα ἐπαγωνίζεται pro ἐπαγωνίζομενός Φησι. familiare magnis scriptoribus. Quare hoc dicat noster clarum ex praecedentis elegiae verbis, ubi insit poeta,

**Οὐκ ᾧν ἀξιος ὥσπερ ἔγω. ρώμης γάρ ἀμείνων  
ἀνδρῶν ήδ' ἵππων ἡμετέρη σοφίη.**

et similia his alia. Scribe statim, Καὶ ὁ Ἀχαιος δὲ ὁ Ἐρετριεὺς: non autem, Ἀχιλλειος ὁ Ἐρετριεὺς, ut editum, exaratumque est in omnibus. Saepe in his libris citatum videas Achaeum hunc Eretrensem: Achillaeum nusquam unquam. Paulo post, Ἀχαιος δ' ἐν Ἀθλοις. Verte haec, Ἡράκλειτος δ' ἐν τῷ Ξενίζοντι, Ἐλένην Φησι τινα γυναικα πλεῖστα βεβρωκέντοι. Heraclitus in Hospite ait, mulierem quandam nomine Helenam omnium plurimum edisse. ita distinguit Epitoma, alii sic, ἐν τῷ Ξενίζοντι Ἐλένην, in fabula cuius index, Hospes Helenae. corrupta sententia punctorum collocatione prava. Nam verum est, illi estrici mulieri, nomen suisse Helenae, Ptolemaeus Hephaestionis F. Historia nova: in recensione plurium Helenarum, quae nomen, alia aliis artibus, clarum sibi pepererunt, καὶ ἡ τρεῖς ἐριφους ἐσθίουσα πατ' ἡμέραν, Ἐλένη ἐκαλεῖτο. Ἡράκλειτος porro libri omnes antiqui, non Ἡράγκειτος.

## CAPUT TERTIUM.

p. 707.

*Posidippi epigramma de Phrymacho exponitur et emendatur: ῥωγὰς καπετός. expenduntur Athenaei et Pollucis verba de Hermodoro tubicine. αἰγανά. περίοδον νικᾶγ. Perihodici agones. Nestor Θεατρικῶν scriptor. item aliis Nestor poeta. σαλπίζειν τὸ πομπικόν. Aeliani et Pollucis codices non semel corriguntur.*

**I**N antiqui aevi gulosis, et Phrymachus quidam nomen suum profitetur: εἰς δν, Athenaeus inquit, καὶ τόδε Ποσείδιππος ἐπέγραψ. vulgo τάδε. MSS. τόδε. id est, in quem mortuum Posidippus hoc epigramma fecit. Id epigramma corruptissimum hodie extat in Athenaei codicibus. Sic enim editor.

Φυλόμαχον τὸν πάντα Φαγεῖν βορὸν, οἵα πορώνην  
παννυχιήν, αὕτη ῥωγὰς ἔχει καπετός,  
χλαίνης ἐν τρύχει Πελληνίδος. ἀλλά συ τούτου  
+ καὶ χρεία εἰς τὴνην Ἀττικὴ καὶ στεφάνου  
εἰπόντες οἱ προιύων συνειώμασεν. ἥλθε δ' ἀμαυρά  
βλέψας ἐκ πελίων νωδὸς ἐπισπυρίων.  
+ ὄτριχι διαφθείρας μονολήνυθος. ἐκ γάρ ἀγώνων  
τῶν τότε ληναῖην ἥλθ' ὑπὸ Καλλιόπην.

Quantum ex illis impurissimarum hapiyarum reliquiis conjectura licet assenti, Phylomachus hic gorges atque helluo, pugil athleta fuit, qui et vixisse dicitur miserime in summa paupertate: et mortem obiisse tristissimo casu, cum e certamine quodam reversus esset otocatacta, et pugnis probe contusus. In primo versu Φυλόμαχον verius censemus, quam Φυλόμαχον, fidem habentes antiquissimis libris et Breviatori, qui valere jussis Posidippi versibus jam tum corruptis, hoc solum in Excerpta sua retulit, Ποσείδιππος δὲ Φυλόμαχον πάντα Φαγεῖν βορὸν φησι. Sic igitur et in Athenaei verbis paulo ante corrigendum. Appellat poeta ῥωγάδα καπετὸν scrobem male cavatum et aptum, et parum alte: in quem projectus videri poterat hic ganeo potius quam honeste conditus ac sepultus. Nam per contemptum ista dicuntur. Tertio versu pro εὐτρύχει, quae vox nihil significat, ἐν τρύχει emendavimus. et hoc fide membranarum. τρύχος est

frustum vestis lacerae, ῥάκος. Solebant olim mortui efferri in quam honestissima veste. Juvenalis: *Pars magna Italiae est, si verum admittimus, in qua Nemo togam sumit nisi mortuus.* non solis Italis de quibus satyricus loquitur, sed vulgo etiam Graecis Latinisque moris fuit, ut comptiores efferrentur quam vixissent. erant enim καλῶν ἐνταφίων studiosissimi. ideo Posidippus ut extremam paupertatem Phyromachi indicaret, elatum ait, ἐν τρύχει χλαινης Πελληνίδος, frusto Pellenicae chlaenae tectum leviter, et solum dicis caussa. Proxima verba sic contorta, ut mentem eorum capere nequeamus. Etiam quintus est corruptus: sed videtur hoc dicere: cum vespillones hunc efferrent, non abiisse comitatiorem p. 708. quam cane uno, qui solitus illi praeire. Deinde ait venisse in Orcum Phyromachum oculis suggillatis, liventibus superciliis, edentulum. Penultimo versu lego, Ὄτα διαφθείρας, μορολήκυθος. fractis auribus, nullam aliam supellectilem secum vehementem quam ampullam. Non ausim spondere veram hanc conjecturam esse: ineptam quidem non putamus. Postrema ita emendamus, ἐν γὰρ ἀγώνων Τῶν τότε Ληναϊκῶν ἥλθ' ὑπὸ θᾶν παπετόν. nihil ante dictis convenientius poterat excogitari. Quod ita coopertus plagis ad plures se penetrarit Phyromachus, caussam affert his verbis: quia e Lenaicis ludis recta in foveam descenderit. Subjungitur huic epuloni accuratior narratio de Herodoro Megarense tubicine. Dicitur hic statura habuisse cubitorum trium semis: ita noster ex Amaranto: alii dicunt quatuor ipsorum cubitorum. in his Pollux lib. 4. cap. 11. Sic et in caeteris multum discrepant Amarantus et Julius Pollux. Verbi gratia; ait Amarantus comedisse Herodorum πρεῶν λίτρας εἴκοσι. carnium libras vicinas. ille duodecim minas: δέκτω δὲ μνᾶς πρεῶν. Amarantus πλυντιν δὲ χόας δύο. bibisse congios vini binos. Apud Pollucem ita scriptum, οἴνου δὲ διέπινε χόας. corrige, δύο ἔπινε χόας. Amarantus, κοιμᾶσθαι δὲ ἔθος εἶχεν ἐπὶ λεοντῆς μόνης. et hoc Julius aliter. Solitum nempe pro culcita pellem ursi habere: pro veste stragula qua tegeretur pellem leonis. ὑπέστρωτο δὲ ἄριτου δορά, καὶ λεοντῆν ἐπεβέβλητο. Quod addit Amaratus, Demetrio Argos obsidente, cum ad trahendam helepolin machinam robur militibus deesset, per Hermodorum duabus simul tubis canentem, rediisse illis virtutem in praecordia: de eo notanda Pollucis verba: Machinae, inquit, contu-

maces erant, et moveri recusabant: ibi tum Herodorus δύο αἰγανὰ λαβὼν, στερεὸν ἐνέπνευσε τοῖς ὄργανοις τοῖσδε. hoc est, duo *caprina* cornua arripit atque eas super illis machinis inflat. αἰγανὰ appellat τὰ αἰγαῖα οὐρατά, et fortasse αἰγαῖα scripserat. Pergit Athen. ἐνίκησε δὲ τὴν περίοδον δεκάνις. Dalecamp. *Decies in canendi certamine fuit aliis superior.* Hoc quid sit? Nam unde illud de canendi certamine? verte, vicit perihodon decies. Festus: *In gymniciis certaminibus perihodon viciisse dicitur, qui Pythia, Isthmia, Nemea, Olympia vicit: a circuitu eorum spectaculorum.* Est igitur περίοδον γινόν, orbem implere ludorum sacrorum: qui in Graecia erant quatuor. Notissimus versus est: Τέσσαρες εἰσιν ἀγῶνες αὐτὸν Ἑλλάδα, τέσσαρες ἵποι. hinc etiam periodici agones dicti, iidem qui et sacri. Ita accipe Plutarchi verba de Theagene Phasio, οὐ μόνον τὴν περίοδον νενικηώς, αλλὰ καὶ πολλοὺς ἀγῶνας. id est, cum non solum e sacris ludis omnibus victoriam reportasset, verum ex multis quoque aliis. Similiter Arrianus in Dissertationibus Epicteti libr. 3. cap. 34. καὶ λοιπὸν, ὡς καλὸς ἀθλητῆς περιέρχη γινώμενος τὴν περίοδον. ὅμοιος τοῖς ἀποφυγοῦσιν ὅρτυξι, quibus in locis etiam cruditissimi viri lapsi graviter: quod non veniret illis tum in mente ludos sacros etiam *periodicos* et *periodum* esse dictos: cuius rei Pindaricus scholia festi non semel nos admonet. Caeterum Polluci cum Athienaeo ne hic qui-p.709. dem convenit in numero: sic enim ille, ἐπτακαΐδενα δὲ περιόδους ἀνελετο τῶν στεφανιτῶν ἀγώνων. Quod autem in illis Iudis etiam praetorio et contentione vocis certaretur, satis ad Suetonium probavimus. Vide Pollucem libro quarto capite duodecimo. Nestorem ex cuius Θεατριῶν libris proxime dicta de Hermodoro sumpta dicuntur, non memini reperire alibi citatum. Non dissimili argumento libros duos Suetonius ediderat: quos inscribit Suidas, Περὶ τῶν παρὰ Ρωμαίους Θεωριῶν καὶ ἀγώνων. *De spectaculis et ludis Romanorum.* Alium censeo fuisse Nestorem Larandensem, poetam, cuius Suidas meminit. De eo Menander rhetor eruditissimus, capite περὶ λαλιῶν. Δεῖ δὲ γιτεῖν καὶ τὰς μεταμορφώσεις καὶ ὄρνεων καὶ δένδρων. γέγραπται δὲ καὶ Νέστορι ποιητῇ, καὶ σοφισταῖς μεταμόρφωσις Φυτῶν καὶ ὄρνεων. vixit principe Severo. Post tam multa de Herodoro tubicinæ, mentionem injicit de Aglaide muliere tuba canere docia, cuius etiam Aelianus meminit: Καὶ γυνὴ δὲ ἐσάλπισεν

'Αγλαῖς ή Μεγακιλέους ἐν τῇ πρώτῃ ἀχθείσῃ μεγάλη πομπῇ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ τὸν πομπιὸν περιθέτην ἔχουσα, καὶ λόφον ἐπὶ τῆς οεφαλῆς. Lege et interpunge, ἐσάλπισεν, etc. τὸ πομπιὸν, περιθέτην ἔχουσα. id est, tuba cecinit pompa convenienter personam habens. σαλπίζειν τὸ πομπιόν: ut τὸ πολεμιὸν, τὸ ἀναιλητικὸν, et similia. vocem περιθέτη explicat Julius Pollux. Lego mox, Λέγει δὲ περὶ αὐτοῦ Σωσίβιος ὁ τραγῳδοποιὸς, ἐν δράματι Δάφνιδι ἡ Λιτυέρσα. caussam exposuimus dudum in lectionibus Theocriticis capite duodecimo: ubi multa de hoc Lityersa. Placet edita lectio in istis versibus Phoenicidae comici, de lurcone Chaerippo. Iste ait, ἐσθει Μέχρις γ' ἐὰν διδῷ τις, ἢ λάθη διαρράγεις. Τοιοῦτ' ἔχει ταμεῖον ὥσπερ οἰνίας. Ingeniose quidam in priore versu, ἢ λακῆ διαρράγεις. ut in Evangelio de proditione Iuda, ἐλάκησε μέσος. sed λάθη verum arbitror. omnino autem in altero versu, ὥσπερ οἰνίας. qualem penuariam cellam singulae domus habere solent. non ut emendarunt, ὡς παρ' οἰνίας. Non praetermittendum est Cambilem Lydorum regem inter phagones hic nominatum, apud Aelianum Πομίλης libro primo, capite vigesimo septimo. dici Κάιαβητα vitio librorum. itemque Θῦον τὸν Παφλαγόνα, qui hic melius et libro quarto Θῦς. male etiam Καλαμόδρουν Aeliani codices indigetant, qui recte in nostris est Καλαμόδρυς. ibidem Χαρίδας nuncupatur is, qui in Athenaeo Χειρίλας. de quo suum cuique permitto judicium.

## CAPUT QUARTUM.

*Timocreontis responsum ad Persam. Erysfichthon dictus Aethon. Hellanici Deucalionea. Alcmanis loci quidam restituti insigniter. πέδα pro μετά. τετυγμένα διατίθεσθαι κοινώνεια τοῖς φίλοις. δειλινόν. ἐπη τριπήχη. Lamia fabula Cratetis. καπανικώτερα. Aegyptii ἀρτοφάγοι. multa corrigitur et illustrantur.*

p. 710. **V**ERSABATUR in aula regis Persarum Timocreon Rhodius, non obscuri nominis vir cum propter facultatem poeticam, tum etiam ob robur athleticum et gulam profundam. Hunc cum Rex animadvertisset ingentem copiam ciborum

in ventrem condere, *Dic sodes*, ait, *hisce tam multis cibis, quid facturus es?* cui Timocreon, *Ego vero Persas concidam innumeros.* Idem postridie multis victis qui singulari certamine cum ipso pugnaverant, gesticulari cepit: miratus Rex cur Timocreon aerem pugnis verberaret, caussam percontatur. Ille respondens sicut narrat noster, ἀπολείπεσθαι ἔφη, τοσαύτας εἰ προσήγ τις πληγάς. interpunctiones minus recte collocatae in istis verbis, viris doctis oculorum usum ademerunt: nihil enim hic videre qui verterunt, *animo se defectum iri dixit si plagas aliquis tot infligeret.* Distingue, ἀπολείπεσθαι ἔφη τοσαύτας, εἰ προσήγ τις, πληγάς. respondit sibi post adeo multos victos, *superesse tot plegas, si quis accedat secum certatus, inferendas.* Ingeniosum Timocreontis hoc commentum fuit: qui ut probaret Persae, superesse adhuc sibi integras vires, postquam multos qui secum in arenam descenderant superasset, χειρονομεῖν, et gestus agere manibus pedibusque instituit. Significabat hoc pacto, paratum se plagis contundere omnes qui secum vellent congregari, et plagipatidarum cognomen quaerere. Pergit auctor et refert ex Hellanico, Eryfichthonem Myrmidonis F. cuius nota ex Callimacho et Ovidio βουλιμία, quia cibis expleri non poterat, Αἴθων dictum esse. Eustathius, ἐρρέθη δὲ ίδιως Αἴθων καὶ Ἐρυσίχθων ὁ Μυρμιδόνος, διὰ τὸ εἶναι Φασὶ βορᾶς ἀπληστος. παρὰ τὸ αἴθειν ὃ ἐτρικατακαίειν. ὅτεν καὶ τις ἔτερος πολυφάγος Κεραυνὸς ἐκάλειτο, ἐπεὶ κατά τινα ποιητὴν ἀβάτους ἐποίει τὰς τραπέζας, κατασκῆπτων αὐταῖς τῇ γνάθῳ. quod ait Eustath. de cognomine fulminis, ex sequentibus sumtum est. Recte autem scribi ἐν πρώτῳ Δευκαλιωνείᾳ, non ut prius fuit editum, en testem idoneum: Clemens Alexandrinus libro 6. Paedagogi, Διευχίδας ὁ Μεγαρινὸς τὴν ἀρχὴν τοῦ λόγου ἐκ τῆς Ἑλλανικοῦ Δευκαλιωνείᾳ μετέλαβε. Sequentia verba de Cerere Himalide, explicabimus, σὺν θεῷ, libro 14. At proxima his, καθάπερ ἐν Δελφοῖς Ἐρυόχου, non agnoscit Breviator. Putavit nempe corruptam vocem Ἐρυόχου: quod et mihi videatur ad antecedentia et consequentia attendenti. Quid si Σπερμόχου? esset certe convenientius. Ait de Alcmane, καὶ Ἀλιμὰν δὲ ὁ ποιητὴς ἐαυτὸν ἀδδηφάγον εἶναι παραδίδωσι. Aelianus, διολογεῖ δὲ καὶ Ἀλιμὰν ὁ ποιητὴς ἐαυτὸν πολυβορώτατον γεγονέναι. Ipsum Alcmanis de sua voracitate testimonium recitat noster: cujus sunt

prima verba, *Kai πόνα τοὶ δώσω τρίποδος οὔτος Ωἶ ναι Νηλέα τριήρης. ἀλλ' ἔντι Νῦν γ' ἀπειρος.* quid sibi velit poeta non assequor: et puto locum non esse sanum. Fortasse ω̄ ναι Πηλείδην Ἀτρείδης. Dabo tibi tripodem sicut olim Agamemnon Achilli, quando in gratiam cum p. 711. eo rediit. Alludit ad Homeri locum de muneribus quibus Achillem sibi voluit conciliare Agamemnon. Juvat quod ait, esse eum tripodem de quo loquitur ignis expertem. Nam et Agamemnonei erant ἀπυροι. Homerus vocat ἐπτ' ἀπύρους τρίποδας. Subjicit Alcman, τάχα δὲ πλέος "Ετνεος. οἷον ὁ παμφάγος Ἀλιμὰν Ἡράσθη + Χαίερον παῖδα τὰς τροπάς. Egregia hic nostra (absit verbo invidia) emendatio. Nam *Chaeerus Alcmanis puer delicatus*, merae nugae. Scribendum, οἷον ὁ παμφάγος Ἀλιμὰν ἡράσθη χλιερὸν πέδα τὰς τροπάς. id est, *qualem pultem amat vorax Alcman bene calidam, post solstitium hibernum. sive, tempore hiemis.* Non omnium eduliorum eadem semper est gratia. Testantur haec verba, solitum Alcmanem hiberno tempore pulte calida se oblectare. πέδα Doricum est pro μετὰ pridem a nobis restitutum in multis diversorum auctorum locis. Quemadmodum autem multi cibi se fuisse ingenue fatetur Alcman superioribus verbis: sic cupediarum et λιχνειας invidiam deprecatur cum addit statim: Οὐτι γὰρ οὐ τετυγμένον ἔσθει. Ἀλλὰ τὰ ναινὰ γὰρ ὥσπερ ὁ δᾶμος ζατεύει. Ita quidem leguntur ista in omnibus exemplaribus: sed nullo plane sensu. is enim quem docti elicunt et absurdus est, et ridiculus. Affirmamus in eam quam diximus sententiam locum emendandum: Οὐ τι γὰρ οὗτος τετυγμένον ἔσθει. Ἀλλὰ τὰ νοινὰ γὰρ ὥσπερ ὁ δᾶμος ζατεύει. Dixerat Alcmanem plurimum pulte delectari: quod erat vile et tenuiorum edulium: nunc ait, *Nihil enim Alcman elaboratum diligentius comedit: sed vulgares cibos, ut plebs, quaerit.* Quid hac emendatione similius vero? τετυγμένα Graeci appellant, quae sunt arte elaborata et multa industria. omnino autem νοινὰ scribendum non ναινά. pultem vocat νοινὴν et plebejam. sic Lycophron unica voce elegantissime θέρμον vocavit δημόνοιν. de quo libro 2. cap. 14. Alter locus Alcmanis de ipsius polyphagia, foricina naenia confossior est: ita enim scribitur, "Ωρας δ' ἔσηκε τρεῖς θέρος, ναι χειμὰν ὀπύραν τρίταν ναι τέτρατον τὸ ιρόνας. ἀλλ' εἰ μὲν ἔσθει ἐν δάδαν οὐκ ἔστι. Tentemus an ex ruderibus hisce aliqua sententia possit aedificari. Lego,

ῶρας δ' ἔδη κα τρεῖς, θέρος καὶ χειμῶνος ὀπῶράν τε τρίταν. καὶ τέτρατον τό γε εἶταιρο. ἄλλ' εἰ μὲν ἔσθεις ἐνθάδ' ἔν γ' "Ἄδου οὐκ ἔδη. per continuas anni tres tempestates edere potes, aestatem, hyemem, et tertiam autumnum: quartam quoque ver nempe. Sed si hic ita edis, at in Orco non edes. Ctesiae helluonis etiam Aelianus ex Anaxila facit mentionem. Anaxilae versiculos de phagone Damippo, cui, Cerauno cognomen, sic scribo:

ὅρῶ γὰρ ἐν παλαιστρας τὸν Φίλον προσιόντα μοι Δάμιππον. εἰ τοῦτον λέγεις τὸν πέτρινον; τὸν οἱ Φίλοι παλοῦσί σου νυνὶ δι' ἀνδρείαν Κεραυνόν. εἰνότως. ἀβάτους ποιεῖν γὰρ τὰς τραπέζας οἴομαι αὐτὸν. πατασιήπτουτά γ' αὐτῇ τῇ γνάθῳ.

vel ut apud Eustathium αὐταῖς mensis. In primo versu e *Pancratista* Theophili, operarum peccatum emenda, et scribe, λέγ' ἄλλο. ρυγχίον. In ultimo pro Ἀπολλό- p. 712. δωρε καὶ Σαβάζιε: quarum vocum altera manifesto corrupta, scribi potest, Ἀπολλον, Διόνυσε καὶ Σαβάζιε. sed quaerendum aliud moneo, quod propius veritatem accedat. Vox ἀνράτου ad superiorem versum pertinet. Ali quanto post scribe, Ως οὐδὲ δειπνῶν, ὡς λέγουσ', ἐμπίπλωται. ita recte Dalecamp. In altero versuum e *Cercopibus* Eubuli, — καὶ πόρων γ' ἔχει Ἐπὶ ταῖς θύραις ἔπαστος. malim, ποπρῶν' ἔχει. et omnino id rectum est, extat vox eadem in sequente testimonio ejusdem poetæ ex *Mysis*, in tertio, πλήρει βροτῶν, suspicione mendae non caret. potest tamen ferri, exponique homini pleno et probe farto. pro πλήρει βροτῷ. In ultimo scribe, παγγέλαστός ἐστ' ίδειν. In proximae eclogae isto versu, "Ολους τραχήλους καὶ ποπρῶνας πλησίον. habet Huraldinus, ὅλης. idque perplaceret, ut jungeretur cum superiore versu hoc modo: — ἀρίστων ἐσθίειν δι' ήμέρας" Ολης. sed ea scriptura admissa, de voce τραχήλους quaerendum supereft. Mnesimachi verba e *Busiride*, — εἰμὶ γὰρ Βοιώτιος, Ὁληγα μὲν ἄλλων, ταῦτα πολλὰ δ' ἐσθίων, sonant hoc: *Ego sum Boeotius: qui de aliis quidem pauca comedam: haec vero multa.* videtur dicere, Boeotos panis et carnium suisse voraces. caetera quae delicatuli expelunt, non multum curasse. Huraldinus MSS. una voce auctior: ὅληγα μὲν ἄλλων δίκαια ταῦτα. πολλὰ δ' ἐσθ. sed non video qui sententiam aliquam ex hac scriptura eliciam: quam et metri lex aspernatur. Mox lege versum Alexidis, ὡς ἀνίητοι νῦν

εῖναι βοῶν καὶ πονεῖν μόνον. cum eruditissimo Sylburgio. Pempeli responsū de Boeotis, cum fuisset interrogatus quid ipsi viderentur esse Thebani? salebrosum est. licet cum editis scripti omnes consentiant. Scribit Polybius et refert Athen. ὡς Βοιωτοὶ μεγίστην δόξαν λαβόντες μετὰ τὰ Δευκτρά, πατὰ μηρὸν ἀνέπεσον ταῖς ψυχαῖς· καὶ ὄρμήσαντες ἐπ' εὐωχεῖας καὶ μέθας, διέθεντο καὶ ποινώνεια τοῖς φίλοις. appellat ποινώνεια, conventus ea fini solitos agi, ut amici una essent. et διατίθεσθαι ποινώνεια τοῖς φίλοις, est redditus in eam rem assignare, et locum providere. Addit Polybius, πολλοὶ δὲ τῶν ἔχοντων γενεᾶς ἀπεμέριζουν τοῖς συσσιτίοις τὸ πλέον μέρος τῆς οὐσίας. ὥστε πολλοὺς εἶναι Βοιωτῶν οἵς ὑπῆρχε δειλινὰ τοῦ μηνὸς πλειώ τῶν εἰς τὸν μῆνα διατεταγμένων ἡμερῶν. Verbum ἀπεμέριζου dividebant, interpretor de ultimis voluntatibus: quasi scriptum esset ἀπέλειπον. Et nota sis stultitiam horum hominum immanem: qui non solum dum viverent soliti bona sua in convivia illa prodigere: sed et morientes pecuniam amicis relinquenter perdendam ἐν τοῖς ποινωνεοῖς: quae hestatoria quaedam erant. Haec fuere Graecorum ingenia, cuius rei clara testimonia in testamentis veterum philosophorum quae recitat Laërtius Diogenes. Quare aliter Polybii verba non debuerant accipi. Δειλινὸν (videlicet βρῶμα) est cibus pomeridianus, sive merenda: nam veteres interpretantur, τὸ μεταξὺ δειπνου καὶ ἀριστου. Ita vocabant Thebani ποινωνισταὶ suas illas epulas: vel propter diei tempus, quo soliti convenire ex sodalitii instituto: vel minuendae rei invidiae, quasi esset aliquid p. 713.levius δειλινὸν quam vel prandium, vel coena. Sic hodie solent frugiperdae homines extraordinarias epulas suas appellare merendas: quae tamen coenae sunt quantumvis dapsiles et laetae. Cum autem morituentes Thebani tanto studio ornandorum caenoneorum ducentur: non mirum est, evenisse quod scribit Polybius: ut multi merendas haberent sibi ab amicis legatas, plures numero in singulos menses, quam dies essent in mense. Simile ex parte quod narrat Strabo de Tarentinis: plures illis fuisse in anno festos dies, quam essent ipsius anni dies. Deinceps probatur auctor omnes in universum Thessalos plurimum comedisse, ait, Κράτης Φησίν ἐν Δαμίᾳ, Ἐπεὶ τριπήχη Θετταλικῶς τετμημένα. Lego, Ἐπη τριπήχη, ut, sesquipedalia verba. non videtur hinc posse colligi quod voluit probare Athenaeus:

sed scire licet Cratetem cum ita loqueretur, allusisse ad frusta carnium, quae incidi solita a Thessalibus ideo addit Athenaeus, vice fungens interpretis, Τοῦτο δ' εἶπεν, ὡς τῶν Θετταλῶν μεγάλα πρέστη τεμνόντων. alioqui poterat dici scripsisse poetam Κρέα τριπήχη. sed verum est quod dixi. Lamiae Cratetis meminit Pollux libro 9. ubi ex hac fabula versum affert, ut doceat ημίεντον et octo obolos tantidem valuisse. Eum versiculum ita concipe: ημίεντόν εστι χρυσοῦ. μανθάνεις; ὅντω ὄβολοι. Thessali propria suae dialecti voce παπανικὰ πρέστη vocabant magna, et quae plausum possint onerare singula Auctor Athenaeus his verbis, Ταῦτα δὲ παπανικὰ εἴρηκεν Ἀριστοφάνης ἐν Ταγγηισταῖς. Τι πρὸς τὰ Λυδῶν δεῖπνα καὶ τὰ Θετταλῶν; Καὶ Θετταλιῶν μὲν πολὺ τάδε παπανικώτερα· οἷον ἀμαξιαῖα. Θετταλοὶ γὰρ τὰς ἀπήνας παπάνας ἔλεγον. Non sunt comici, sed Athenaei illa: οἷον ἀμαξιαῖα: quae et distincta et versa sunt perperam. familiare grammaticis verbum οἷον hoc sensu. Aristophanis versum respiciens Hesych. παπανικώτερα, inquit, ἀπὸ τῆς Φάτνης χορταστικώτερα. τινὲς δὲ ἀντὶ τοῦ μετίζονται. παπάνας γὰρ ἀπήνας λέγουσι. Aegyptii mox non simpliciter voraces: sed panis tantum scribuntur fuisse. cyllustum eum panem vocabant: de quo habes apud Herodotum et supra libro tertio. ἀρτοφάγους hic interpretamur, qui multo pane vescantur, quoniam de polyphagis hic sermo est, alioquin videri potuit Hecataeus Aegyptios appellasse artophagos, ad Graecorum differentiam: qui erant ut plurimum mazophagi: sicut Poeni et quondam Romani multiphagi, sed prior interpretatio non solum instituto sermoni convenientior: verum etiam ad proxime sequentia prope necessaria. διὰ ταῦτα καὶ "Αλεξίς ἐν τῷ περὶ αὐταρκείας ἔφη μετρίᾳ τροφῇ πεχρῆσθαι τὸν Βούχοριν. quare διὰ ταῦτα? quia in populo edaci rex sobrius non aliter notabilis, quam cocles inter caecos. Bocchoris ille est Aegypti rex de quo Diodorus Siculus libro primo.

## CAPUT QUINTUM.

Ostenduntur et emendantur maculae multorum locorum. ἔχειν ἥδεως ἔαυτοῦ. Lycophronis Satyri. τὰ ἐκτὰ τρύπα. τὰ Σαμοθράκια. Dii Potes p. 714. ventorum promicandi olim crediti. Duo prin-

*copia generationis terra et aqua. Clementis Alex. locus. ἐπιγράπτειν, verbis objurgare.*

ΑΛΛ' ἔγωγε τοῦ τὰ δέοντας ἔχειν. non est principium versus: sed de initio quaedam praetermissa. Ως ἡδὺ πᾶν τὸ μέτριον. Ita verte et distingue. Quam suave est omne mediocre! ego nunc neque supra modum cibo onustus abeo, neque inanis: sed suaviter me habens. farto nimia ciborum copia ventriculo opponit stomachum, qui λαγαρὸς quidem est, at non inanis. id vocat ἔχειν ἡδέως ἑαυτοῦ. Timotheus mox καλῶς γίνεσθαι. Pusillus error paulo post interpretibus fraudi sicut in hac pulcherrima sententia: μᾶλλον γὰρ ἡμᾶς τῇ μεθ' ἑαυτῶν συνουσίᾳ προσῆκόν ἐστιν εὔεργετεῖν, η̄ τῷ πλήθει τῶν παρατιθεμένων οἱ διακονοῦντες τὰ πλεῖστα δαπανῶσι. Scribe, η̄ τῷ πλήθει τῶν παρατιθεμένων, ὃν οἱ διακ. τὰ πλ. δ. εἰσήσαν εἰς τὸν ἐπὶ τοῦτο παρεσκευασμένον οἶκον. in triclinium ingrediebantur ei rei paratum. non semel exposuimus vocem οἴκος. μαρτυρεῖ περὶ τούτων Λυκόφρων ὁ Χαλκιδεὺς γράψας Σατύρους. Μενέδημον, ἐν οἷς Φησὶν ὁ Σ. Scribe, γράψας Σατύρους εἰς Μενέδημον. ἐν οἷς Φ. vocat Satyros, drama Satyricum ad irrisum Menedemi compositum. Libro secundo, Λυκόφρων ὁ Χαλκιδεὺς ἐν σατυριώ δράματι, ὁ ἐπὶ καταμακήσει ἔγραψεν εἰς Μενέδημον. In Lycophronis versibus quid sit κατέχω dictum est libro primo: et pro δημόνιτος melius lectum iri δημόνιος, ostendimus libro secundo.

'Ανάστηθι οὖν σὺ 'Αρίδικες. σὺ δὲ ἀπελθὼν τὰ ἐντὰ τρύπα. Jusserat Arcesilans Apellem pro ea quae inter ipsos sicut familiaritate, ut vinum per colum trajiceret: ille ejus ministerii imperitus conturbavit etiam magis: vertit Arcesilas hujus imperitiam in occasionem joci: et conversus ad Aridicum familiarem alterum, qui inter convivas accumbebat mensae: *tu vero, ait, surge Aridice.* supplendum est, et vinum cola. deinde Apellem affatur, et ait, σὺ δὲ ἀπελθὼν τὰ ἐντὰ τρύπα. continetur his verbis sine dubio urbani hominis jocus aliquis: ridiculum enim ut videtur ministerium imperat. Sed locus est corruptus etiam in Excerptis: quod satis miror: nam ille auctor quaecunque invenit in suis libris mendosa omnia fere praetermisit. Existimamus suisse aliquod proverbium illi simile quod est apud Galenum πέγχρον τρυπᾶν, de inani labore et vano conatu. Pro 'Αρίδικες, scribo 'Αρίδικε cum Excerptis.

οἱ δὲ νῦν συναγαγόντες ἐπὶ τὰ δεῖπνα, κ. de sui temporis philosophia Athenaeus loquitur: et quod addit, καὶ μάλιστα οἱ ἀπὸ τῆς οἰκίας Ἀλεξανδρεῖας, de iis debet intelligi, qui publico sumptu alebantur in Museo et Claudio Alexandriae: de quibus ad Suetonium nonnulla.

Τῷ γὰρ τοιούτῳ ὁ οἶκος Ὁμοῦ μὲν θυμιαμάτων γέμει. Male digesta, male versa haec. Locus est Sophoclis, qui ita habet initio Oedipi tyranni.

Πόλις δ' ὁμοῦ μὲν θυμιαμάτων γέμει.

p. 715.

ὁμοῦ δὲ παιάνων τε οὐαὶ στεναγμάτων.

Athenaeus οἶκος posuit pro πόλις. hoc enim voluit: ei qui tanta immodestia utatur in convivio, triclinium abundare gaudio simul et moerore. Εὔτελες γὰρ δεῖπνον οὐ ποιεῖ παροινάν. Transpositione aliquot vocum senarium integrum feceris: Δεῖπνον γὰρ εὔτελες οὐ ποιεῖ παροινάν.

καὶ ὡς ἀληθῶς οὐατὰ τὸν χαριέστατον Ξενοφῶντα πολέμου ἔργαστήριον. Locus Xenophontis est in Agefilao: ubi scribitur de Epheso, ὥστε τὴν πόλιν ὄντως ἥγησω πολέμου ἔργαστήριον. ὥστε πολλάνις Αὐτὸν κειληκὼς Σαμοθράκη εὑχεται Λῆξαι πνέοντα, καὶ γ. Quae ad hunc locum scripsere viri docti, nihil ad Rhombum. Nam sensus hic est: adeo ut saepe qui eum vocavit oret, desinat flare venti Samothracii, et ut tranquillior tandem fiat tempestas. hic enim adolescens Telephus, amicis a quibus invitatur hiems est, et procellae instar. sequentia namque sic scribenda: — καὶ γαληνίσαι ποτέ. Χειμῶν ὁ μειρανίσιος ἔστι τοῖς Φίλοις. caetera ut superflua in spongiam digna incumbere. τὰ Σαμοθράκια intellige πνεύματα. Sic vocabant Graeci boream, quem ex ejus tractus regionibus in suam flare videbant. Etiam apud philosophos Θρακίας ventus non aliunde nomen habet. Sed videntur veteres credidisse, ventorum flatus in potestate esse Cabirorum, sive Potium deorum: qui in Samothracia colebantur. Nam in tempestate deprehensi. illis potissimum vota faciebant, et servati reddebant, ut ait vetus scriptor apud Suidam. Diodorus quoque Siculus libro quarto narrat, Orpheum petiisse tranquillitatem maris turbati et agitati a diis Samothracibus. ἐπιγενομένου δὲ μεγάλου χειμῶνος καὶ τῶν ἀριστέων ἀπογινωσκόντων τὴν σωτηρίαν, Φασὶν Ὁρφέα τῆς τελετῆς μόνον τῶν συμπλεόντων μετεσχημοτε ποιήσασθαι τοῖς Σαμοθραξὶ τὰς ὑπὲρ τῆς σωτηρίας εὐχάρις. εὐθὺς δὲ τοῦ πνεύματος ἐνδόντος, etc. Μοχ, τοὺς Ἀργοναύτας περιπεσεῖν χειμῶνι παντελῶς ἐπικινδύνῳ· τοῦ δ'

'Ορφέως εὐχαὶς ποιησαμένου τοῖς Σαμοθραξὶ, λῆξαι τοὺς ἀνέμους. non parum ista Alexidis hunc locum illustrabant. Tόν δ' εἶδεν ἀστὸν + ἀστίων μεῖζον. Versus quidem stabit si ita scribas, Tόνδ' εἶδεν ἀστὸν ἀστίων μεῖζονα. de sententia vero nihil pronuntio. Ἐρόσιας οἶνον στομ. an ἔρρυστας? 'Τυρὰ δὲ μήτηρ οὐ πεδοστιβῆς τροφὸς Θάλασσα. Verte: nostra est nutrix mater humida, non illa quae calcatur pedibus, Mare, inquam. Homerus duo principia agnoscit creationis animalium, aquam et terram: ut cum ait: 'Αλλ' υμεῖς μὲν πάντες ὕδωρ οὐκ γεῖται γένοισθε. Homerum secutus est Xenophanes Colophonius, et duas illas πρώτας ἀρχὰς esse, ac solas pronuntiavit. Euripides quem veteres scenicum philosophum non sine causa dixerunt, ejusdem fuit sententiae: quod non obscure significant haec verba sic exposita, ut nos illa vertimus, *Mater* Euripidi appellatur τὸ γεγυνητικὸν στοιχεῖον, ut loquuntur φιλοσόφων παῖδες. atque hanc matrem poeta duplē manifesto

p. 716. statuit: alteram πεδοστιβῆ: terram nempe, quae pedibus calcari et perambulari potest: alteram υγράν: mare videlicet: quod explicat ipse subjiciens, Θάλαττα, τὴνδ' ἀροῦμεν. Sejunge ab Euripidis versiculis illa verba, Μέγα γὰρ ἀνθρώποις οὐκον ή γαστήρ. non enim poetae verba sunt, sed Athenaei. In tertio versuum Alexidis scribe, Εἴ τις ἀφέλοι τοῦτ' ἀφ' ημῶν τὸ μέρος.

Νικᾶ δὲ χρεία μ' ή ταλαίπωρος. Locus Euripidis quem suis versibus inserit Diphilus, extat apud Clementem Alexandrinum ita sere scriptus: certe ita scribendus. Νικᾶ δὲ χρεία μ', ή οὐκον τ' ὀλουμένη Γαστήρ, ἀφ' ης δὴ πάντα γίγνεται οὐκά. εἰς ην πρῶτον πάντ' ἀν ἐμβάλοις. Haec prima ventris incommoditas: qui non unius certae rei sit capax, sed omnium, quod secus est in omni prope vasorum genere: quibus aliquid continetur. Ad proxima verba, 'Αλλ' οὐχ ἔτερον ἄγγεῖον, repetenda ex superiore versu praepositio εἰς: quod si cuius teretes offendit aures (est enim duriusculum) legendum, 'Αλλ' οὐκ εἰς ἔτερον ἄγγος. Cum addit poeta, in ventrem conjici recte posse Τὰ πάντας ἔαυτοῖς μηδὲν ὁμολογούμενα: res diversi generis intelligit, et quae nulla societate junguntur. eleganter περιφράζει ingeniosus poeta, τὰ μὴ ὁμογενῆ, ut loquuntur philosophi. Talia sunt, exempli gratia, carnes, pisces, legumina et fructus, male referunt ad noxia et salubria. Subjungit Diphilus: Καὶ οὐ προστίθημι τ' ἄλλα. quasi dicat, taceo

quod sicut ibidem Euripides, ventrem omnium malorum esse caussam. more autem usus oratorum, quod singit se praetermissurum, disertim dixit. sequitur enim: διότι πάνταχοῦ Διὰ τὴν τάλαιναν πάντα ταῦτα γίνεται. Legendum, πάντα τὰ πανὰ γίγνεται. nam Euripides dixit, αὐτὸς δὲ πάντα γίγνεται πανά. ἐπερράπισθε Δημήτριον τὸν Φαληρέα, σὺν τῷ πήρᾳ τῶν ἄρτων καὶ λάγυνον πέμψαντα οἶνον. Absurdum est hoc quidem loco, ἐπιβραπίζειν de inficto colapho interpretari: nam et si impudens Crates fuit, ut Canis: nunquam tamen virum tanta auctoritate percutere esset ansus, et Diogenes Laertius in eadem re usus verbo ὀνειδίζειν. Verte igitur, *Demetrium Phalereum objurgavit, quod simul cum pera panis, vini lagenam misisset.* Sequitur Cratetis apophthegma tunc temporis pronuntiatum: εἴθε γὰρ ἔφη τὰς πρήνας καὶ ἄρτους ἦν Φέρειν. Utinam, inquit, fieri posset ut fontes etiam panes producerent. Supple quod deest perficiendae sententiae: nam si id sit, ego nemini de pane supplicem: quemadmodum a nemine quod bibam peto. Planius aliquanto Diogenes, Εἴθε γὰρ αἱ πρῆναι καὶ ἄρτους ἔφερον. At interpres quam errat?